bant, multis nempe presentibus; quæ & in tabulis referebantur, ac signata interdum etiam deorum genibus figebantur. *Reddere autem vota* est solvendo se liberare. *Torr. Me tener solvet.* Parva victima, nempe vitulus à matre, id est, à vacca depulsus me solveret à votis, quæ pro Cæsaris incolumitate diis feci.

55. *Juvenescit herbis.* Qui fit juvenescens.

57. *Fronte curvatos.* Qui cornua habet parva & curva instar Lunæ, tertio die à suo novilunio.

59. *Qua notam duxit.* Qua parte notabatur, id est, in fronte candidus erat, sed fulvus reliquo corpore. *Videri.* Niveus videri, Græca est loquendi figura, ut, Certus amari.

60. *Cætera fulvus.* Ταῦτα. Genus loquendi Græcum est. Virg. Æneid. 3.

Consertum tegmen spinis: at Cætera Græjus.

Lambinus.

Cætera fulvus. Per Synecdochen, id est, habens cætera fulva.

ODE III. αἰσθητικὴν.

Ad MELPOMENEM.

Natus est Horatius ad artem Poeticam, cujus beneficio immortalæ gloriam est consecutus.

QUEM tu, Melpomene, semel
Nascentem placido lumine videris:
Illum non labor Isthmius

Clara-

I. *Quem tu Melpomene.* Hic Melpomenem, alibi Euterpen, aut aliam aliquam ex Musarum choro arripit: quamquam enim nominibus differunt, & aliæ aliis studiis præesse traduntur, pari tamen omnes in omnibus sunt facultate, quique unam invocant, auditur ab omnibus. Neque erraverit fortassis, qui ad vim orbium cælestium, quibus singulæ præficiuntur Musæ, Poëtam respicere existimet; quamvis hæc ego ad dulcissimum cœli concentum referre malim. Sententia ergo hujus loci est, eum, cui nascenti aspirant Musæ, quique ad Musarum studia trahatur, ipsa natu-

ra, nullius cupiditate gloriæ inde avelli posse, idque suo deinde exemplo ostendit. *Torrent. Quem tu Melpomene semel.* Melpomene, quem tu semel oculis benevolis aspexeris nascentem, is non athleta, neque miles, sed Poëta.

3. *Labor Isthmius.* Sic Eleos labores pro sacris certaminibus dixit Statius. *Isthmium* vero absolute cum dicimus, Corinthiacum, sive Achaicum, utpote omnium celeberrimum, intelligimus; qui angustiis faucibus, inter duo maria Ægæum & Ionium, Achaïam Helladæ conjungit. Unde *Isthmia certamina* dicta. *Torr. Isthmius.* Labor susceptus in ludis

Clarabit pugilem, non equus impiger

5 Curru ducet Achaïco

Victorem: neque res bellica Delius

Ornatum foliis ducem,

Quod regum tumidas contuderit minas,

Ostendet Capitolio:

10 Sed quæ Tibur aquæ fertile præfluunt,

Et spissæ nemorum comæ,

Fingent Æolio carmine nobilem.

Romæ principis urbium

Dignatur soboles inter amabileis 1

15 Vatum me ponere choros:

Et jam dente minus mordeor invido.

O testudinis aureæ

Dulcem

Iudis Isthmii à Syssipho in honorem Neptuni institutis.

4. *Clarabit.*] *Clarare* pro declarare dixit; voce enim præconis victorum nomina declarabantur. Lucret. lib. 4. *Torr.* *Clarabit pugilem.*] Clarum faciet pugilem.

5. *Curru Achaïco.*] Id est, qui curru in Isthmii vicerit. *Achaïco* enim pro *Isthmio* dixit. Et hætenus quidem de summa apud Græcos gloria; sequitur proprius Romanorum honor, devictis hostibus triumphasse. *Torr.* *Curru ducet.*] Curru Græco, vel Eleo, id est, quadrigali certamine.

6. *Neque res bellica.*] Neque res bellica bene gesta ostendit eum Capitolio ducem ornatum foliis Delii, quod contuderit tumidas minas regum, id est, quod minantes, & superbos reges superaverit. *Delii.*] Laurea Apollinari à Delo insula, Apollini sacra.

9. *Ostendet Capitolio.*] Eo nempe recta ascendebant triumphantes, Diis acturi gratias. Is enim pulcherrimus eorum victoriæ fructus erat. Hinc frequens illa veterum Jurisconsultorum conditio, *si Capitolium ascendere, pro si triumphave-*

10. *Torrent.*

10. *Sed quæ Tibur aquæ.*] Non hæc supra memorata eum reddent nobilem, sed aquæ, quæ præterfluit fertile Tibur ab eo descriptæ Æolio carmine, facient clariorem. *Fertile profluunt.*] Sic in omnibus melioris notæ libris scriptum repperi. Nam particula *præ*, non tantum *ante* significat, sed & auget significationem verbi, cui jungitur; & interdum etiam pro *per* accipitur. Gellius lib. 7. cap. 9. *Torr.* *Tibur fertile.*] Od. 29. 1. 3. Udum appellat Tibur, ubi carmina sua conscribat.

12. *Fingent.*] Efficient nobilem. *Æolio carmine.*] Carmine Sapphico, & Alcæico, vide Od. 30. lib. 3. & lib. 2. Od. 12.

13. *Romæ principis.*] Posteritas Romæ (quæ urbium princeps est, & caput) dignatur me numerari inter Poëtas lyricos, qui canunt amabilia. *Romæ soboles.*] Id est, Romana juventus. Et *soboles* quidem scribi debere ratio ostendit, si quidem à *sub* & *oleseo* vocem hanc deducunt Grammatici, sed auribus aliquid tribuendum est. *Torrent.*

16. *Et jam dente.*] Et jam virtute supero invidiam.

17. *O testudinis aureæ.*] O Pieri Mel-

pomene

Dulcem quæ strepitum, Pieri, temperas!

O mutis quoque piscibus

20 *Donatura cycni, si libeat, sonum!*

Totum muneris hoc tui est,

Quod monstror digito prætereuntium

ROMANÆ fidicen lyræ:

Quod Spiro, & placeo, si placeo tuum est.

potene Musa, quæ moderaris dulcem cantum aureæ, & excellentis lyræ.

18. *Testudinis strepitum*] *Strepitum* dixit, respectu vocis: quia illa sola perfecta est, & veros habet sonos; in his stridulum semper aliquid, & obstreperum; imitantur enim vocem, quoad ejus fieri potest: at suavitatem illam assequi nequeunt. Recte igitur *strepitum* vocat Horatius. *Torr. Turn. lib. 24. cap. 35.*

19. *Mutis quoque piscibus.*] Duo Græcorum proverbialia in unum contulit. Nam & piscium αἰφωρία, & cycnorum cantus suavitas in proverbium abiit. Vide lib. 2. Oda ultima. *Torrent. Mutis quoque piscibus.*] Muti sunt pisces, quia (paucis exceptis) non spirant, neque respirant; nam pulmonem non habent, nec pulmone indigent, eo quod non habent sanguinem, quo cordis calor refrigeretur.

20. *Sonum.*] Cantus dulcedinem.

Nam cygni ante mortem canunt dulcissime.

21. *Totum muneris tui est.*] Hoc munus est mihi datum.

22. *Quod monstror digito.*] Hinc Perseus:

At pulchrum est, digito monstrari & dicere, hic est.

Quo sensu etiam Græci δεικνύω τῷ δακτύλῳ dixere, pro ἐπίσημον εἶναι ἐν τῷ λόγῳ. *Quod monstror.*] Sic olim Demosthenes: ἔτ' ἐκέειν Δημοσθένης, Hic est ille Demosthenes.

23. *Fidicen lyræ.*] Lyricus Poëta.

24. *Quod Spiro & placeo.*] Bene. nam qui indocti, incultique vitam sicuti peregrinantes transiere, eorum, inquit Salustius, vitam mortemque juxta aestimo. Quod vero addit, *si placeo*, id civiliter intelligendum est. Nam ante non solum placere se, sed & admirationi esse Romanis dixerat. *Torrent. Quod Spiro.*] Quod vivo.

O D E I V. αἰσθητικὴ. ἐκωμασιτικὴ.

Ad Urbem Romam de indole Drusi, ejusque institutione sub Augusto

QUALEM ministrum fulminis alitem,
Cui rex Deorum regnum in avis vagas

Permi-

1. *Qualem ministrum.*] Longum est hic hyperbaton. sensus est: Qualis est Aquila in ovium greges, ejusque pugnandi cupiditas in draconem: aut qualis est catulus leonis in capream, ejus dentibus jam dilacerandam, ta-

lem Rhæti, & Vindelici videre Drusum, &c. *Fulminis alitem.*] Periphrasis aquilæ. de cujus in volucres regno, & cur Jovis ales dicta, varii varia tradidere. Horatius regni causam ad obsequium in rapiendo Ganymede præstitum

Permisit; expertus fidelem

Jupiter in Ganymede flavo:

5 *Olim juvenas & patrius vigor*

Nido laborum propulit inscium:

Vernique, jam nimbis remotis,

Insolitos docuere nisus,

Venti, paventem: mox in ovilia

10 *Demisit hostem vividus impetus:*

Nunc in reluctanteis dracones

Egit amor dapis, atque pugnae:

Qualemve lætis caprea pascuis

Intenta, fulvæ matris ab ubere

15 *Fam lacte depulsum leonem,*

Dente

tum retulit. Vide Plin. lib. 10. cap. 3. *Torrent. Alitem.*] Aquilam Jovis ar-
migeram.

3. *Permisi.*] Propter ejus fidem er-
ga Jovem.

4. *In Ganymede flavo.*] In pulchro
Ganymede, Jovis pocillatore.

5. *Olim juvenas.*] Tria reperiuntur
apud Nonium, *Juventus*, id est, juve-
nes, ut ait, & *Juventa*, ætas ipsa; &
Juvenilitas, quod *ἰουβενία* vel *νιότης*
Græci vocant. His porro *Juventas* ac-
cedat, quo vocabulo delectari vide-
tur Horat. noster. Significat autem
tum deam ipsam juventutis, ut lib. 1.
Od. 3. diximus, tum ætatis ejus florem
fervoremque atque impetum, Græci
ἀνελὸς appellant, ut hic, & lib. 2.
Od. xi.

6. *Nido laborum propulit.*] E nido ex-
trahit volandi, & prædandi inscium.
Propulit.] Ita habent tres MSS. sed plu-
res & meliores protulit: quod miror
equidem. Nam *propulit* ἐπιφαιλάτωρ ἐστίν
est, ut quoniam sola avium aquila pul-
los suos odisse, nec, ut par est, enutri-
re, sed fugare ante tempus traditur, id
indoles illa generosi alitis, innato sibi
vigore antevertat quodammodo, nec
matris injuriam expectet. De adulto

autem vere loquitur Horatius, *jam re-
motis*, ut ait, *nimbis*, hoc est, instante
æstate; totum enim ver imbriferum
est. Sequuntur *Etæiæ*, quorum flabris
veluri cortice adjuti pulli, volandi ri-
rocinium exercent, ac pennis niti di-
scunt. *Torrent.*

8. *Insolitos nisus.*] Niti proprie co-
nari est, unde *nisus* pro conatu; sumi-
tur etiam pro volatu, ut hic. *Torrent.*
Insolitos.] Primos, non assuetos vola-
tus.

9. *In ovilia.*] Ut agnos rapiat.

10. *Vividus impetus.*] Sic Virgilius
2. *Æneid.*

—— *Possit quid vivida virtus.*

Et alibi,

—— *Vivida bello Dextera.*

12. *Egit amor dapis.*] Mira *ἔκφορος* *Cis*
naturæ & sagacitatis aquilæ: primum
nido propellitur naturali vigore: dein-
de fame fertur ad prædam: postremo,
vividus impetu ad pugnam rapitur. *Cru-
quius. Dapis, atque pugnae.*] Amor da-
pis egit, ut agnus sit sibi esca; amor et-
iam pugnae egit in dracones, propter
mutuum inter se odium.

15. *Lacte depulsum.*] Quin & *depel-
lere fætus* absolute pro à lacte remove-
re dicitur notat Servius in *Eclog. 1. Lacte de-
pulsum*

Dente novo peritura vidit;
 Videre Rhœti bella sub Alpibus
 Drusum gerentem, & Vindelici: quibus
 Mos unde deductus per omne

20 Tempus Amazonia securi
 Dextras obarmet, quærere distuli:
 Nec scire fas est omnia: sed diu,
 Lateque victrices catervæ

25 Consiliis juvenis revictæ
 Sensere, quid mens rite, quid indoles
 Nutrita faustis sub penetralibus
 Possit, quid Augusti paternus

In

pulsam leonem.] Leonem à lacte remotum.

16. Dente.] Dente leonini catuli nondum prædæ assuefacto.

17. Videre Rhœti.] Rhœti, si Straboni credendum, & Rhœtis vicini Vindelici, eas Alpium partes tenent quæ ad Orientem spectant, & in Austrum vergunt, Helvetiis, Bojisque finitimi, quorum enim campis imminet, & ea Italia loca complectuntur, quæ supra Veronam & Conium sunt. Videre Rhœti.] Talem Rhœti, & Vindelici videre Drusum sub Alpibus bella gerentem, à quo erant subjugati.

18. Vindelici.] Ita libri omnes, non & Vindelici, ut Mureti habet editio. Ita ut Rhœti propinquiores Italia, summa etiam Alpium tenuerint. Vindelici ulteriora, versus Noricum. Vide Od. 14. Torrent. Quibus.] Qui Vindelici cur securibus in prælio (Amazonum more) utantur, non jam quærendum censui. Ordo est, quibus ut mos obarmet suas dextras Amazonia securi, unde deductus sit, quærere distuli.